
Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 2015 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015081300045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Associado
CLASSE "V", PADRÃO "I"

Área Epidemiologia

Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Anke Bergmann 130477

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Epidemiologia

Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Marianna de Camargo Cancela 130352

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Cirurgia Ginecológica

Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Claudia Bessa Pereira Chaves 130382

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Associado
CLASSE "V", PADRÃO "I"

Área Pesquisa Clínica

Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Luiz Claudio Santos Thuler 130278

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Cirurgia de Cabeça e Pescoço
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Terence Pires de Freitas 130425
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Cancerologia Clínica - Câncer de Mama
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Susanne Crocamo Ventilari da Costa 130328

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Cancerologia Clínica - Linfomas
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Adriana Alves de Souza Sheliga 130268

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Cancerologia Clínica - Câncer de Pulmão
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Luiz Henrique de Lima Araújo 130296

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 603, DE 27 DE JULHO 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a VERA LUCIA DA CUNHA ALVES, matrícula SIAPE n.º 241914,
ocupante do cargo de Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III do
Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art.
40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º47/2005. (Processo n.º
25410.002215/2015).

Declarar vago o cargo acima.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

PORTARIA No- 626, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, e conside-
rando o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, pu-
blicada no DOU nº 237, de 12/12/1990, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Médico, código de vaga
165506, ocupado por CRISTIANE ROCHA LIMA, matrícula SIAPE
nº 2424836, a contar do dia 30/07/2015, por posse em outro cargo
inacumulável, conforme processo INCA nº 25410.002368/2015-04.
Por ser estável no Serviço Público Federal, é garantida sua recon-
dução nos termos do art. 29 da Lei nº 8.112/1990.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

POTIGUARA

PORTARIA No- 17, DE DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena do Distrito Sa-
nitário Especial Indígena Potiguara, no uso de suas atribuições no-
meado pela Portaria Ministerial nº. 2.173, de 01 de outubro de 2013,
publicada no DOU de 02 de outubro de 2013, e de acordo com a
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 68, de 18 de
setembro de 2012, publicada no DOU de 1 de outubro de 2012,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores, JEAN MIGUEL FORMIGA
DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 1595920, SHIRLEY COSTA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1900954, MARGARETH LIMA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 508770, e KENNEDY LUIS SILVA,
matrícula SIAPE nº 1900777, todos do Quadro de Pessoal do Distrito
Sanitário Especial Indígena Potiguara, órgão vinculado a Secretaria
Especial de Saúde Indígena - SESAI, do Ministério da Saúde, para
atuarem como Presidente e Membros respectivamente da Comissão
Permanente de Licitação do DSEI Potiguara.

Art. 2º Designar os servidores, MARCOS ANTÔNIO MAR-
CELINO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 445674 e JOSE ANTONIO
GOMES DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 473162, para atuarem
como Equipe de Apoio nas licitações do DSEI Potiguara.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 28, de 24 de setembro de
2014, publicada no DOU nº 182, de 22 de setembro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO SIMÕES ANDRADE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3.702, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo inciso VIII, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo
II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte,
resolve:

Conceder pensão vitalícia à Senhora NATÁLIA SANTANA
NUNES, SIAPE 05955904, no valor integral dos proventos a que
fazia jus o ex-servidor VALTAMIRO PEREIRA NUNES, SIAPE
0827881, a partir de 21.7.2015, data do óbito do servidor, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12 de
dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da Lei nº
13.135, de 17 de junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, combinada com a
Medida Provisória nº 167, de 20 de fevereiro de 2004, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, combinada com a Orientação Normativa - MPS nº 1, de 25 de
janeiro de 2007, sem paridade com os servidores em atividade, à vista
das informações constantes do processo nº 53900.038300/2015-79.

Conceder pensão vitalícia à Senhora CLARICE MALHEI-
ROS RIBEIRO, SIAPE 05956111, no valor integral dos proventos a
que fazia jus o ex-servidor JOÃO CARLOS RIBEIRO, SIAPE
0828184, a partir de 24.6.2015, data do óbito do servidor, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12 de
dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da Lei nº
13.135, de 17 de junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, combinada com a
Medida Provisória nº 167, de 20 de fevereiro de 2004, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, combinada com a Orientação Normativa - MPS nº 1, de 25 de
janeiro de 2007, sem paridade com os servidores em atividade, à vista
das informações constantes do processo nº 53900.037163/2015-55.

Conceder pensão vitalícia à Senhora ZENITA CALIXTO
DOS SANTOS MOURA, SIAPE 05956196, no valor integral dos
proventos a que fazia jus o ex-servidor ARVELINO ALVES DE
MOURA, SIAPE 0841677, a partir de 29.6.2015, data do óbito do
servidor, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo
3º, da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, combinada com a
Medida Provisória nº 167, de 20 de fevereiro de 2004, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, combinada com a Orientação Normativa - MPS nº 1, de 25 de
janeiro de 2007, sem paridade com os servidores em atividade, à vista
das informações constantes do processo nº 53900.036607/2015-35.

Conceder pensão temporária ao Senhor GILSON SA-
RAIVA GONÇALVES DA SILVA, SIAPE 05952905, por
ordem judicial, no valor integral dos proventos a que fazia
jus a ex-servidora CLARA SARAIVA, SIAPE 0828003, a
partir de 28.5.2013, data do óbito da servidora, com fun-
damento no artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, e artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003,
combinada com a Medida Provisória nº 167, de 20 de
fevereiro de 2004, observado o disposto no artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, combinada
com a Orientação Normativa - MPS nº 1, de 25 de janeiro

de 2007, sem paridade com os servidores em atividade, com
efeitos financeiros retroativos conforme consta da Ação
Judicial nº 0032448-98.2013.4.01.3300, à vista das infor-
mações constantes do processo nº 53000.028659/2013-10.

Conceder pensão temporária à Senhora EDNA MARTA DA
CRUZ, SIAPE 05952085, no valor integral dos proventos a que fazia
jus o ex-servidor MÁRIO DA CRUZ, SIAPE 0836492, a partir de
3.2.2004, data do óbito do servidor, com fundamento no artigo 217,
inciso II, alínea "a", observado o disposto no artigo 219, da Lei nº
8.112, de 12 de dezembro de 1990, com direito a paridade com os
servidores em atividade, com efeitos financeiros retroativos a
21.1.2015, data do início da pensão tardia, à vista das informações
constantes do processo nº 53900.005220/2015-37.

Conceder pensão vitalícia à Senhora MARIA SALETE ME-
DEIROS, SIAPE 05956463, no valor integral dos proventos a que
fazia jus o ex-servidor ANTONIO MEDEIROS, SIAPE 0831618, a
partir de 15.7.2015, data do óbito do servidor, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de
1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da Lei nº 13.135, de 17 de
junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003, combinada com a Medida Provisória nº 167, de
20 de fevereiro de 2004, observado o disposto no artigo 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, combinada com a Orien-
tação Normativa - MPS nº 1, de 25 de janeiro de 2007, sem paridade
com os servidores em atividade, à vista das informações constantes
do processo nº 53900.037796/2015-63.

Conceder pensão temporária à Senhora MARIA LIGIA DOS
REIS SANTOS, SIAPE 05951941, no valor integral dos proventos a
que fazia jus o ex-servidor PEDRO AGOSTINHO DOS REIS, SIA-
PE 0836541, a partir de 5.3.2001, data do óbito do servidor, com
fundamento no artigo 217, inciso II, alínea "a", observado o disposto
no artigo 219, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, com
paridade com os servidores em atividade, com efeitos financeiros
retroativos a 24.7.2011, data do início da pensão tardia, à vista das
informações constantes do processo nº 53300.003649/2012-91.

Conceder pensão vitalícia à Senhora IVONE FONSECA DE
FREITAS, SIAPE 05957583, no valor integral dos proventos a que
fazia jus o ex-servidor PAULO PEDRO DE FREITAS, SIAPE
0833830, a partir de 22.7.2015, data do óbito do servidor, com fun-
damento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12 de
dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da Lei nº
13.135, de 17 de junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, combinada com a
Medida Provisória nº 167, de 20 de fevereiro de 2004, observado o
disposto no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, combinada com a Orientação Normativa - MPS nº 1, de 25 de
janeiro de 2007, sem paridade com os servidores em atividade, à vista
das informações constantes do processo nº 53900.039110/2015-79.

Conceder pensão vitalícia à Senhora AURORA PRETTI
FONTANA, SIAPE 05957621, no valor integral dos proventos a que
fazia jus o ex-servidor OSVALDO FONTANA, SIAPE 0811422, a
partir de 22.7.2015, data do óbito do servidor, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de
1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da Lei nº 13.135, de 17 de
junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003, combinada com a Medida Provisória nº 167, de
20 de fevereiro de 2004, observado o disposto no artigo 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887, de 21 de junho de 2004, combinada com a Orien-
tação Normativa - MPS nº 1, de 25 de janeiro de 2007, sem paridade
com os servidores em atividade, à vista das informações constantes
do processo nº 53900.039314/2015-18.

Conceder pensão vitalícia à Senhora BELCINA CAR-
DOSO LÔBO, SIAPE 05957877, no valor integral dos proventos
a que fazia jus o ex-servidor JOSÉ DE RIBAMAR LÔBO, SIAPE
0823427, a partir de 26.7.2015, data do óbito do servidor, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de
12 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo artigo 3º, da
Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, e artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, com-
binada com a Medida Provisória nº 167, de 20 de fevereiro de

Ministério das Comunicações
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-13T05:41:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




